
Sexta-feira, 30 de

Abril de 2021

Edição 837

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 145, DE 30 DE ABRIL DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 210.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................210.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0048.1471.0000 3.3.90.30.00 2099

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS 21 021 021 200.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0048.1471.0000 4.4.90.52.00 2100

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS 21 021 021 10.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0048.1471.0000 3.3.90.39.00 618

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS 21 021 021 -210.000,00

Anulação  ( - ).................................................................................................-    210.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO -

Portaria nº 1067/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o deferimento da tutela de urgência que determinou a nomeação 
e posse da autora FLORIANE DE AZEVEDO QUITETE RIBEIRO TOLEDO no cargo de 
Professor II – 25 h / Matrícula n° 38.885;

CONSIDERANDO a r. sentença proferida pela 3ª Vara Cível da Comarca de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos autos da Ação n° 0018453-69.2018.8.19.0014, que revogou a 
tutela de urgência deferida;

RESOLVE exonerar a servidora FLORIANE DE AZEVEDO QUITETE RIBEIRO 
TOLEDO do cargo de Professor II – 25 h, com vigência a contar da data da publicação.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 23 de abril de 2021.

Wladimir Garotinho
Prefeito Municipal

P!"#$"%$ N°1068/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 939/2021 que nomeou, Thayna dos Santos 
Nogueira, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em 
comissão de Coordenador de Acolhimento Cativar, Símbolo DAS-5, com vigência a contar 
de 22/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de abril de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1069/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Cristiane dos Santos Delfi no, para exercer na Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude, o cargo em comissão de Coordenador de Acolhimento Cativar, Símbolo 
DAS-5, com vigência a contar de 22/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 992/2021

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Aracy da Silva 
Manhães Ferreira.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 1495/2020, publicado em 
15/04/2021:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Aracy da Silva Manhães Ferreira,  na condição 
de viúva do falecido funcionário Eduardo Ferreira, pertencente ao quadro de inativos desta 
Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, 
na função de Agente de Obras e Serviços Públicos I – Padrão P , matrícula n°0435, uma 
PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos 
do falecido servidor acima citado, com efeito a contar de 02/07/2020, data do óbito, tudo 
com base nos  arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 6.635,93 (seis mil, 
seiscentos e trinta e cinco reais e noventa e três centavos), a partir da data do óbito, 
02/07/2020, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Agente 
de Obras e Serviços 
Públicos I – Padrão P

Parcela Única: Art. 40, §§7º, I e 
8º  da CF/88, redação dada pela 
EC 41/2003, c/c art. 2º da Lei 
nº 10.887/04, bem como regras 
previstas no  art. 8º, I , 73, 74, 78 e 79 
da Lei Municipal nº 6786/99, alterada 
pela Lei nº 8135/09

R$ 6.635,93

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88 em 
razão da concessão de medida liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582, que analisa 
questionamento ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de abril   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município –

Portaria 1004/2021

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA ESPECIAL DE 
MAGISTÉRIO a Suzana Maria Santos de Oliveira Alencar.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 1331/2020:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Suzana Maria Santos de Oliveira Alencar, 
Professora I – 20h – Padrão H, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, matrícula nº 11672, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c art. 40, §5º da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma  integral  em R$ 4.066,71 (quatro mil, 
sessenta e seis reais e setenta e um  centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora I – 20h – 
Padrão H

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 2.541,70

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 635,42

Adicional - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 
110 da Lei municipal nº. 5.247/91 e 
arts. 63, 66, §2º da Lei Municipal nº. 
7.345/02

R$ 381,25

Adicional - 20%
progressão 

Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da Lei nº 
5247/91

R$ 508,34

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de abril    de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 1005/2021

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
PROPORCIONAL POR IDADE a Ruy Soares Fernandes.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 0334/2021:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Ruy Soares Fernandes, Médico III – Padrão N, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 7140, com proventos igual a média 
aritmética e proporcional ao tempo de contribuição, com fundamento no art. 40, §1º, III, b 
da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional a 12.045/12.775 (33/35) em 
R$ 6.466,59 (seis mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e cinquenta e nove centavos), 
com efeito a contar de 20/02/2021, data de sua compulsoriedade, correspondente a 
seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Médico III - 
Padrão N

Parcela Única; sem paridade, por 
força da Medida Provisória nº 167, 
publicada em 20/02/2004, convertida 
em Lei nº 10.887/2004 

R$ 6.466,59

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de abril   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 1007/2021

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Karla Aridi Rangel.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 1352/2020:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Karla Aridi Rangel, Médica III – 24h – Padrão 
L, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 9514, com proventos integrais, 
com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 6.635,01 (seis mil, 
seiscentos e trinta e cinco reais e um centavo), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Médica III 
– 24h – Padrão L

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015 e Lei nº 8.703/2016

R$ 5.224,15

Quinquênio – 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.567,24

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 
com redação dada pela Lei Federal 
6514/77; arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” 
da Lei Municipal nº 5247/91 e Lei nº 
7709/2005

R$ 1.044,83

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de abril   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 1008/2021

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Cristina Valéria Pessanha Gonçalves Moraes.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 1370/2020:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Cristina Valéria Pessanha Gonçalves Moraes, 
Médica III – Padrão L, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 9728, com 
proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 6.530,18 (seis mil, quinhentos 
e trinta reais e dezoito centavos), a partir da publicação da presente, correspondente as 
seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Médica III 
– Padrão L

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015 e Lei nº 8.703/2016

R$ 4.353,46

Quinquênio – 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.306,03
Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 

Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 
com redação dada pela Lei Federal 
6514/77; arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” 
da Lei Municipal nº 5247/91 e Lei nº 
7709/2005

R$ 870,69

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de abril   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 1009/2021

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA ESPECIAL DE 
MAGISTÉRIO a Ana Paula Guimarães Soares.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 1507/2020:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Ana Paula Guimarães Soares, Professora I – 
20h – Padrão H, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,  matrícula 
nº 11515, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40, 
§5º da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma  integral  em R$ 4.066,71 (quatro mil, 
sessenta e seis reais e setenta e um  centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora I – 20h – 
Padrão H

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 2.541,70

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 635,42

Adicional - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 
110 da Lei municipal nº. 5.247/91 e 
arts. 63, 66, §2º da Lei Municipal nº. 
7.345/02

R$ 381,25

Adicional - 20%
progressão 

Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da Lei nº 
5247/91

R$ 508,34

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de abril    de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 1010/2021

Republica a Portaria 101/2020 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ INTEGRAL a Marcio Henrique Sarmento Ungerer.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 6877/2013, bem como Portaria 
nº 101/2020:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Marcio Henrique Sarmento Ungerer, Professor 
I 20h – Padrão C, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
matrícula nº 15750, com proventos integrais, com fundamento no art. 40, §1º, I da CF/88, 
com redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 6º - A da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 2.333,92 (dois mil, 
trezentos e trinta e três reais e noventa e dois centavos), a partir de 11/11/2013, data do 
Laudo Médico, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professor I – 20h - 
Padrão C 

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 1.867,14

Quinquênio - 10% art. 6º da Lei Municipal nº. 5.247/91 R$ 186,71

Adicional – 15% Art. 31, I e art. 63, §2º, art. 64 e art. 
66 §2º da Lei Municipal nº 7345/2002, 
alterada pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 
110 da Lei nº 5247/91

R$ 280,07

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de abril    de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria 1011/2021

Republica a Portaria 2010/2017 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PROPORCIONAL  a  Ana Lucia Candido Pessanha.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 1463/2016, bem como Portaria 
nº 2010/2017:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Ana Lucia Candido Pessanha, Professor II – 
35h - Padrão H, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula 
nº 11262, com proventos proporcionais, com fundamento no art. 40, §1º, I da CF/88, redação 
dada pela EC nº 41/2003, c/c art. 6º - A da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional a 8.661/10.950 dias, em R$ 
3.179,90, (três mil, cento e setenta e nove reais e noventa  centavos), a partir de 11/08/2016, 
data do Laudo Médico, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Professor 
II – 35h– Padrão H.

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei 
nº. 8703/2016

R$ 1.983,90

Quinquênio - 20% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 501,64

Adicional - 15% Art. 8º da Lei nº 5132/90 c/c art. 110 
da Lei nº 5247/91 e arts. 63, 66, §2º 
da Lei nº 7345/2002

R$ 297,58

Progressão – 20% Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 
66 §2º da Lei Municipal nº 7345/2002, 
alterada pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 
110 da Lei nº 5247/91

R$ 396,78

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de abril    de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 1012/2021

Republica a Portaria 1371/2016 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PROPORCIONAL a Eliana dos Santos Costa

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 1245/2016, bem como Portaria 
nº 1371/2016, publicada em 02/09/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Eliana dos Santos Costa,   Professora II – 35h  
– Padrão A,  lotada  na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte  matrícula nº 
21329, com proventos proporcionais ao seu tempo de contribuição, de 2.588/10.950 dias, 
com fundamento no art. 40, §1º, I da CRFB/88, com  redação dada pela EC nº 41/2003 c/c 
Art.1° da Lei n° 10887/2004 c/c art.105, I  e art. 107, §2°, ambos da Lei n° 5.247/91.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcionais em R$ 490,71, (quatrocentos 
e noventa reais e setenta em um centavos), a partir de 23/05/2016, data do Laudo Médico, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 35h – 
Padrão A.

Proporcional a 2.588/10.950 dias, 
com Média Aritmética, sem paridade 
,Parcela Única  por força da Medida 
Provisória  n° 167, publicada em 
20.02.2004, convertida em Lei n° 
10.887/2004. 

R$ 490,71

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de abril    de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 1013/2021

Republica a Portaria 2204/2017 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL  a  Joelma Sales Batista.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2812/2017, bem como Portaria 
nº 2204/2017, publicada em 09/10/2017:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Joelma Sales Batista, Professora II – 25h - 
Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 
5897, com proventos integrais, com fundamento no art. 6°, da EC n°41/2003 c/c art. 40, 
§5º da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 3.092,39, (três mil, noventa 
e dois reais e trinta e nove  centavos), a partir da publicação da presente, correspondente 
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Professora 
II – 25h – Padrão J.

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 1.995,10

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 498,77

Adicional – 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 
110 da Lei municipal nº. 5.247/91 e 
arts. 63, 66, §2º da Lei Municipal nº. 
7.345/02

R$ 299,26

Progressão 15% Art. 31, I e art. 63, §2º, art. 64 e art. 
66 §2º da Lei Municipal nº 7345/2002, 
alterada pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 
110 da Lei nº 5247/91

R$ 299,26

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de abril    de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 1014/2021

Republica a Portaria nº 328/2019 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PROPORCIONAL a Claudinete Belo Macedo.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 6802/2017, bem como Portaria 
nº 328/2019, publicada em 20/03/2019:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Claudinete Belo Macedo, Auxiliar de 
Enfermagem  – Padrão F, lotada na Fundação Municipal de Saúde,  matrícula nº 26290, 
com proventos proporcionais, com fundamento no art. 40, §1º, I da CF/88, com redação 
dada pela EC nº 41/2003, c/c art. 6º, A da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma  proporcional ao tempo de contribuição 
a 5.695/10.950 (15/30)  em R$ 1.236,75 (um mil, duzentos e trinta e seis reais e setenta e 
cinco centavos), a partir de 08/03/2018, data do Laudo Médico, correspondente a seguinte 
parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Auxiliar de Enfermagem 
– Padrão F

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015, Lei nº 8703/2016

R$ 852,94

Quinquênio 05% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   42,64

Periculosidade 40% Art. 61 e 110, §1º e 3º, “b” da Lei nº 
5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 341,17

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de abril    de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 1015/2021

Republica a Portaria nº 1228/2018 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE MAGISTÉRIO a Josane Maria Flor da 
Roza.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 3281/2018, bem como Portaria 
nº 1228/2018, publicada em 17/09/2018:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Josane Maria Flor da Roza,  Professora II – 
35h  – Padrão I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,  matrícula 
nº 10455, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40, 
§5º da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma  integral  em R$ 4.216,33 (quatro mil, 
duzentos e dezesseis reais e trinta e três  centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 35h – 
Padrão I

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 2.635,21

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   658,80

Adicional  - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 
110 da Lei municipal nº. 5.247/91 e 
arts. 63, 66, §2º da Lei Municipal nº. 
7.345/02

R$   395,28

Adicional  - 20%
progressão 

Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 
66 §2º da Lei Municipal nº 7345/2002, 
alterada pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 
110 da Lei nº 5247/91

R$   527,04

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de abril    de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021

PORTARIA: 446/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento da fi scalização dos contratos por representantes da Administração 
Pública especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o decreto 304/2013 que institui normas sobre a gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar gestores para cada contrato 
sob sua responsabilidade;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo 2017.115.000104-P-PR, e o contrato 
celebrado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a empresa ACCOUNTABILITY 
ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA. – EPP, CNPJ: 07.177.901/0001-00, cujo objeto 
é contratação de empresa especializada em solução de informática para gestão de 
materiais (Compras, Licitações, Contratos, Almoxarifado e Patrimônio), através de 
licença de uso de software modular e integrado.

RESOLVE:
Art. 1 - Ficam designados como Gestor e Fiscais do referido contrato, os servidores na 

forma abaixo:

Gestores: 
FÁBIO DOMINGUES IZAÍAS – Matricula: 14.301
SÍLVIA CRISTINA MACIEL MOTTA – Matrícula: 13.701 – Suplente

Fiscais: 
Módulo de Compras e Licitações
MARCELO MARINS FERREIRA MONTEIRO – Matrícula: 34.418
ROGÉRIO PESSANHA GOMES DA SILVA – Matrícula: 18.709 – Suplente 
Módulo Contratos
GUILHERME DE LOURDES RODRIGUES – Matrícula: 34.606
LÚCIA CRISTINA MAIOLINO – Matrícula: 27.687 – Suplente
Módulo Almoxarifado
ALEXANDRE MIRANDA DE BARROS – Matrícula: 40.450
WENILDE NÁDIA PEREIRA GOMES – Matrícula: 7.359 – Suplente 
Módulo Patrimônio
WASHINGTON LUIZ BARBOSA FREITAS – Matricula: 35.553
FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO – Matricula: 40.316 – 

Suplente 

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/01/2021, revogando-se as disposições 
em contrário. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 27 de abril de 2021. 

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

 DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Subsecretária de Ciência e Tecnologia da Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 2021.205.000030-7-PR, 
conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 078.003/2021 e sendo a dispensa 
de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, inciso II 
da Lei Federal 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, por dispensa 
de licitação, objetivando a contratação da empresa LC GOMES PAPELARIA (nome 
fantasia COPIADORA SEMEAR LTDA – ME), inscrita no CNPJ nº 33.012.844/0001-
01, para prestação dos serviços de impressão gráfi ca em papel A4 para a confecção de 
material destinado às atividades pedagógicas para a rede municipal de ensino de Campos 
dos Goytacazes, no valor de R$ 12.950,00 (doze mil, novecentos e cinquenta reais). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Subsecretária de Ciência e Tecnologia

SUZANA DA HORA MACEDO
Mat. nº 40.309

ATA DA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE  ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte um, às nove horas e trinta minutos, 
realizou-se através da plataforma do Google Meet, devido a pandemia do novo corona 
vírus e as determinações do decreto municipal de Campos dos Goytacazes, em segunda 
chamada, a Assembleia Extraordinária do Conselho de Acompanhamento e Controle 
Social do FUNDEB, do município de Campos dos Goytacazes, conforme convocação 
por diversos meios de comunicação, presidida por Helmar Amorim de Souza Oliveira, 
Presidente do Conselho de Acompanhamento e Controle social do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização dos Profi ssionais de Educação e 
pela Secretária Executiva do FUNDEB, Senhora Maria Carolina Costa Dias, e Assessoras 
Administrativas Fernanda Helena de Souza e Therezinha Rodrigues Fonseca Monteiro 

para tratar da seguinte pauta: Adequação dos Conselhos a Lei Nº 14.113 de 25/12/20 e 
Assuntos gerais. Estiveram presentes os Conselheiros do Conselho de Fiscalização e 
Controle do Fundeb: Helmar Amorim de Souza Oliveira, Christiane Monteiro Alves Tinoco 
Leite, Graciete Santana Nogueira Nunes, Geovana Oliveira Almeida e Otávia Dias. Também 
estiveram presentes como convidadas a Subsecretária de Finanças da Secretaria Municipal 
de Educação, Ciências e Tecnologia, Senhora Carla Patrão e a Assessora Jurídica da 
SEDUCT, Drª Manuella Soares Nunes Freitas. A Assembleia foi iniciada pelo Presidente 
Helmar Amorim de Souza Oliveira, que agradeceu a presença de todos. O Presidente pontou 
aos conselheiros a necessidade do esclarecimento sobre todas as alterações que vieram 
com a nova Lei Nº 14.113 de 25/12/20 e a participação dos mesmos nas decisões a serem 
tomadas quanto a nova constituição do CACS FUNDEB, e como o trabalho iria ou não ser 
integrado aos demais conselhos e, sobre isso, estaria sendo nesse momento decidido pelos 
conselheiros. Pontuou também que anteriormente já havia sido feito um estudo prévio junto 
a Subsecretária de Finanças, Srª Carla Patrão, a Assessora Jurídica Drª Manuella Soares 
Nunes Freitas e o Secretário de Educação, Ciências e Tecnologia, Prof. Marcelo Ferres, 
onde foram apresentadas duas opções para a nova constituição do Conselho do CACS 
FUNDEB. Nesse momento, o atual Presidente do Conselho, Sr. Helmar Amorim se posiciona 
sobre a nova formação do CACS FUNDEB mediante a nova LEI instituída, sua organização 
quanto Conselho e a necessidade de manter a isonomia e autonomia do mesmo, visto 
que ao fi car subordinado em forma de câmara a um outro Conselho, ele poderia perder 
esse quesito essencial a sua plena atuação e exatamente por isso seria ampliado o número 
de cadeiras de representatividade na formação do novo Conselho junto a sociedade. O 
Presidente apresentou junto aos conselheiros as novas representatividades elencadas pela 
nova Lei em vigor, destacando que, a nova constituição se manterá interinamente até a 
nova composição do novo Conselho, que será criado por Lei Municipal. O primeiro mandato 
será temporário (mandato tampão) até 31 de dezembro de 2022. A Subsecretária Carla 
Patrão esclareceu que diante o cenário exposto fi cou decidido junto ao Secretário Marcelo 
Ferres e ao Presidente do Fundeb, pela realização desta assembleia extraordinária e da 
existência da necessidade urgente da elaboração de um Projeto de Lei para que o poder 
executivo, representado pelo atual prefeito, Wladimir Garotinho, apresente- o à CAMARA e 
assim seja votado, aprovado e publicado em Diário Ofi cial do munícipio, com chamamento 
público para a constituição das cadeiras dos novos Conselheiros. A Subsecretária junto 
ao Presidente fez uma apresentação em slide das novas determinações e atribuições 
do novo Conselho assim  como as novas cadeiras de composição. O Presidente registrou 
nesse momento que os membros do Conselho atual não podem passar por recondução e 
sim por indicação através de seus Órgãos Representativos. A subsecretária listou cada uma 
das novas representações do novo CACS FUNDEB e suas possíveis indicações. Após, a 
apresentação foi aberta a discussão dos Conselheiros e a Conselheira Graciete Santana 
Nogueira Nunes expôs sobre a necessidade do estudo da nova legislação em vigor por 
todos os Conselheiros do CACS FUNDEB, o que foi devidamente aprovado por todos os 
presentes. Ficou registrado pelo Presidente Helmar Amorim, a urgência na aprovação do 
projeto de Lei visto que o prazo se expirou em 31 de março de 2021 e que o município se 
encontra com pendências pelo sistema SIOPE em aberto sem preenchimento de dados 
desde 2018 e esse prazo para adequação da nova lei já foi ultrapassado e apesar de não 
haver sanção, existe uma perda para o município. Por fi m, foi registrado que a segunda 
opção de formação de constituição do novo Conselho, que seria a junção do mesmo aos 
Conselhos; Conselho Municipal de Educação - CME e Conselho de Alimentação Escolar 
– CAE, em primeiro momento não foi aprovada. Analisando a primeira opção, foi posto em 
votação sendo aprovada por unanimidade a criação do novo Conselho, permanecendo o 
CACS FUNDEB autônomo, sem vinculação ou subordinação a SEDUCT ou a qualquer 
outro conselho. Foi lido e debatido a minuta do projeto de criação do novo conselho, que 
após debatido e feita a alteração pertinentemente solicitada pelas Conselheiras Graciete 
e Geovana, foi aprovada por unanimidade. Sem mais para o momento eu, Maria Carolina 
Costa Dias, Secretária Executiva deste Conselho e Fernanda Helena de Souza, Assessora 
Administrativa, lavramos e damos fé com a assinatura de todos os presentes nesta Ata. 
xxxxxxx

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000160-0-PR
Pregão nº 022/2019
Contrato nº 042/2021
Empresa Contratada: S.T. IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA.
CNPJ: 03.656.245/0001-60
Objeto: Aquisição de produtos/insumos, tais como: inseticidas, raticidas etc, para atender 
a demanda oriunda do Centro de Controle de Zoonoses de Campos dos Goytacazes - RJ. 
Valor: R$ 333.400,00 (Trezentos e trinta e três mil e quatrocentos reais).
Prazo contratual: 07 (Sete) meses. 
Data da Assinatura: 13/04/2021

Campos dos Goytacazes, 26 de Abril de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 21/2021 

DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DE TODOS OS PROCEDIMENTOS ELETIVOS 
VINCULADOS À INTERNAÇÃO HOSPITALAR, NOS HOSPITAIS PRÓPRIOS 
E NOS CONTRATUALIZADOS, DA REDE DE ATENÇÃO HOSPITALAR SOB 
GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO que são de relevância pública as ações e serviços públicos de saúde 
- ASPS, cabendo ao Poder Público dispor, nos termos da lei, sobre sua regulamentação, 
fi scalização e controle, devendo sua execução ser feita diretamente ou através de terceiros 
e, também, por pessoa física ou jurídica de direito privado (art. 197 da CRFB); 

CONSIDERANDO as diretrizes de atendimento integral, universal e igualitário no SUS, 
que compreendem as ações de proteção e recuperação de saúde individual e coletiva, 
conforme o artigo 289, inciso III, da Constituição do Estado do Rio de Janeiro; 

CONSIDERANDO que é competência comum da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios cuidar da saúde (art. 23, II, da CRFB); 

CONSIDERANDO que compete à União, aos Estados e ao Distrito Federal legislar 
concorrentemente sobre proteção e defesa da saúde (art. 24, XII, da CRFB); 

CONSIDERANDO os princípios norteadores da Administração Pública, notadamente os 
princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade e da efi ciência, 
previstos no caput do art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil; 

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou, em 30 de 
janeiro de 2020, Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional (ESPII) em 
razão da disseminação do novo coronavírus COVID-19 (Sars-cov-2);

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou pandemia 
pelo COVID-19 (Sars-cov-2) em 10 de março de 2020; 

CONSIDERANDO a Portaria n° 188 do Ministério da Saúde (MS), de 03 de fevereiro 
de 2020, em que foi declarada Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional 
(ESPIN) em decorrência da infecção humana pelo COVID-19 (Sars-cov-2), e atendendo ao 
Decreto n° 7.616, de 17 de novembro de 2011; 

CONSIDERANDO que o Estado do Rio de Janeiro reconheceu a situação de emergência 
em saúde pelo COVID-19 (sars-cov-2) por meio do Decreto nº 46.973, de 16 de março de 
2020; 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 47.454, que dispõe sobre medidas de 
enfrentamento da propagação do novo coronavírus (COVID-19), em decorrência da 
situação de emergência em saúde e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as 
medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019, dentre elas isolamento, 
quarentena, requisição de bens e serviços de pessoas naturais e jurídicas, nos termos do 
seu art. 3º; 

CONSIDERANDO a Portaria Ministerial nº 356, de 11 de março de 2020, que dispõe 
sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro 
de 2020; 

CONSIDERANDO a detecção na cidade de Campos dos Goytacazes da variante 
B.1.1.7 oriunda da Inglaterra em estudo capitaneado pela Universidade Federal de Minas 
Gerais (UFMG) e a rede Corona-Ômica do Ministério da Ciência e Tecnologia e Inovações 
(MCTI); 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 118/2020, de 01 de junho de 2020, que 
instituiu o plano de retomada de atividades econômicas e sociais, prevendo a transição 
gradual das medidas de isolamento social como meios de combate à disseminação do 
Sars-Cov-2 (COVID-19) e implementando a classifi cação por cores; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 027/2021, que instituiu o protocolo “Regras 
da Vida”, além de outros protocolos específi cos para cada atividade econômica, e 
determinando sanções administrativas em caso de descumprimento das regras previstas; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 138/2021, publicado no Diário Ofi cial Municipal 
– Suplemento de 23 de abril de 2021, que manteve o NIVEL 5 – FASE VERMELHA no 
Município;

CONSIDERANDO o aumento de casos graves dos pacientes acometidos com o 
COVID-19 e de casos de internações por síndrome respiratória aguda grave, com taxa 
de ocupação de leitos hospitalares próxima a 100%, estando a região norte do Estado 
do Rio de Janeiro classifi cada com risco muito alto (bandeira roxa), o que vem gerando 
escassez de recursos disponíveis ao mesmo tempo em que há considerável aumento das 
internações hospitalares de pacientes respiratórios graves; 

CONSIDERANDO a necessidade de reorientar decisões administrativas e condutas 
das equipes de saúde assistenciais, no sentido de garantir a assistência e o tratamento 
adequados aos usuários do sistema público de saúde; 

CONSIDERANDO a necessidade de contingenciar recursos humanos e materiais para 
a adequada assistência hospitalar no enfrentamento da infecção pelo COVID-19; 

CONSIDERANDO as orientações do Conselho Federal de Medicina sobre a realização 
de procedimentos eletivos durante a pandemia do COVID-19, emitidas em 22 de maio de 
2020, dentre as quais está a determinação de que “cabe a cada Conselho Regional de 
Medicina (CRM), no âmbito de sua jurisdição, autorizar ou não, procedimentos eletivos 
(consultas e cirurgias) nas redes pública e privada, comunicando sua decisão às autoridades 
competentes, aos médicos e à população”; 

CONSIDERANDO a Nota Técnica GVIMS/GGTES/ANVISA nº 06/2020, revisada em 
30 de março de 2021, que estabelece “Orientações para a prevenção e o controle das 
infecções pelo novo coronavírus (SARS-CoV-2) em procedimentos cirúrgicos eletivos 
essenciais e não essenciais”; 

CONSIDERANDO a necessidade de mobilização da força de trabalho em saúde para 
a atuação nos serviços ambulatoriais e hospitalares do SUS para responder à situação 
emergencial; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam suspensos, pelo período de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste 

ato normativo, todos os procedimentos eletivos (procedimentos não cirúrgicos e cirurgias) 
vinculados à internação hospitalar, nos hospitais próprios e contratualizados, da Rede de 
Atenção Hospitalar sob a gestão da Secretaria Municipal de Saúde; 

§ 1º - Ficam excetuadas as cirurgias consideradas urgentes, tais como: cirurgias 
cardíacas, obstétricas, oncológicas, neurológicas e outras em razão da gravidade, desde que 
haja avaliação criteriosa do risco e do benefício do procedimento, além da disponibilidade 
dos recursos na Rede de Atenção Hospitalar.

§ 2º - A suspensão de que trata o caput deste artigo, se aplica a todas as unidades 
hospitalares que disponham de leitos de internação intensivos, intermediários ou clínicos, 
para tratamento das complicações relacionadas à infecção pelo novo coronavírus (SARS-
CoV-2); 

Art. 2º - Os procedimentos eletivos suspensos por este ato poderão ser autorizados, a 
qualquer tempo, mediante ato administrativo da Secretaria Municipal de Saúde, conforme o 
comportamento epidemiológico da pandemia no Município de Campos dos Goytacazes, ou 
conforme critério adotado pelo parágrafo 1º do art. 1º deste ato. 

Art. 3º - Fica vedado a qualquer Unidade Hospitalar da Rede de Atenção Municipal, 
recusar o acesso de pacientes ao setor de urgência e emergência, ou daqueles provenientes 
do encaminhamento de outras unidades hospitalares, para internação em leitos de UTI 
ativos, leitos intermediários (LSVP – Leitos de Suporte Ventilatório Pulmonar) e leitos 
clínicos disponíveis no Sistema de Gestão de Leitos Municipal ou Estadual. 

Art. 4º - As unidades hospitalares da Rede de Atenção Hospitalar Municipal deverão 
observar os critérios rigorosos de admissão e manutenção de pacientes em leitos de UTI, 
bem como manter o fornecimento de informações diárias da ocupação e disponibilidade de 
vagas em tempo real, com o fi m de reduzir o tempo médio de permanência, aumentar a 
rotatividade e, consequentemente, ampliar a oferta de vagas; 

Art. 5º - As medidas previstas nesta ação estratégica serão executadas enquanto 
perdurar o estado de emergência de saúde pública decorrente do enfrentamento da 
COVID-19, bem como revistas, ainda que mantido o estado de emergência, quando 
ultrapassado o ponto de infl exão no gráfi co de exposição.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de abril de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000057-3-PR
Pregão nº 027/2019
Contrato nº 015/2021
Empresa Contratada: MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA.
CNPJ: 32.430.761/0001-70
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado e cortina de ar, com devida instalação, 
visando atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde do Município de Campos 
dos Goytacazes – RJ, Processo Administrativo nº 2020.045.000057-3-PR – como Órgão 
Participante.
Valor: R$ 90.807,00 (Noventa mil e oitocentos e sete reais).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 27/01/2021

Campos dos Goytacazes, 26 de Abril de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000160-0-PR
Pregão nº 022/2019
Contrato nº 043/2021
Empresa Contratada: ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS – EIRELI.
CNPJ: 26.221.566/0001-37
Objeto: Aquisição de produtos/insumos, tais como: inseticidas, raticidas etc, para atender 
a demanda oriunda do Centro de Controle de Zoonoses de Campos dos Goytacazes - RJ. 
Valor: R$ 143.482,00 (Cento e quarenta e três mil e quatrocentos e oitenta e dois reais).
Prazo contratual: 07 (Sete) meses. 
Data da Assinatura: 13/04/2021

Campos dos Goytacazes, 26 de Abril de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000057-3-PR
Pregão nº 027/2019
Contrato nº 015/2021
Empresa Contratada: MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA.
CNPJ: 32.430.761/0001-70
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado e cortina de ar, com devida instalação, 
visando atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde do Município de Campos 
dos Goytacazes – RJ, Processo Administrativo nº 2020.045.000057-3-PR – como Órgão 
Participante.
Valor: R$ 90.807,00 (Noventa mil e oitocentos e sete reais).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 27/01/2021

Campos dos Goytacazes, 26 de Abril de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000160-0-PR
Pregão nº 022/2019
Contrato nº 043/2021
Empresa Contratada: ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS – EIRELI.
CNPJ: 26.221.566/0001-37
Objeto: Aquisição de produtos/insumos, tais como: inseticidas, raticidas etc, para atender 
a demanda oriunda do Centro de Controle de Zoonoses de Campos dos Goytacazes - RJ. 
Valor: R$ 143.482,00 (Cento e quarenta e três mil e quatrocentos e oitenta e dois reais).
Prazo contratual: 07 (Sete) meses. 
Data da Assinatura: 13/04/2021

Campos dos Goytacazes, 26 de Abril de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica
PROCESSO NÚMERO: 2021.099.000158-1-PA

Partícipes:  Fundação Municipal de Saúde/FMS o Instituto Superior de Ensino do CENSA 
/ ISECENSA.

Objeto: Formalizar condições básicas para a realização de Estágios Supervisionados 
Curriculares, de estudantes, que estejam regularmente matriculados e inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente frequentando cursos de graduação, pós-graduação ou de 
ensino técnico-profi ssionalizante, oferecidos pela Instituição de Ensino. 

Valor: Conforme Anexo I, Resolução/FMS Nº 001/2020, Instituições de Educação 
Superior, R$ 1,00 / 1 hora.

Forma de Pagamento: Conforme art. 9º, I e II, Resolução/FMS nº 001/2020.  Até o quinto 
dia do mês de agosto, referente aos estágios realizados nos meses de janeiro a junho do 
ano corrente; E até o quinto dia do mês de fevereiro, referente aos estágios realizados nos 
meses de julho a dezembro do ano anterior.

Data de assinatura: 26/02/2021.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de sua publicação no Diário Ofi cial do 

Município. 
Signatários: Marcos da Silva Gonçalves, Presidente da Fundação Municipal de Saúde 

e Elizabeth Landim Gomes Siqueira, Vice-Diretora ISECENSA

 Campos dos Goytacazes,  28 de abril de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica
PROCESSO NÚMERO: 2021.099.000143-8-PA

Partícipes: Fundação Municipal de Saúde/FMS e a Sociedade Universitária Redentor S/A.

Objeto: Formalizar condições básicas para a realização de Estágios Supervisionados 
Curriculares, de estudantes, que estejam regularmente matriculados e inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente frequentando cursos de graduação, pós-graduação ou de 
ensino técnico-profi ssionalizante, oferecidos pela Instituição de Ensino. 

Valor: Conforme Anexo I, Resolução Nº 001/2020, Instituições de Educação Superior, 
R$ 1,00 / 1 hora e Instituições de Educação Superior (curso de Medicina) R$ 5,00 / 1 hora.

Forma de Pagamento: Conforme art. 9º, I e II, Resolução nº 001/2020.  Até o quinto 
dia do mês de agosto, referente aos estágios realizados nos meses de janeiro a junho do 
ano corrente; E até o quinto dia do mês de fevereiro, referente aos estágios realizados nos 
meses de julho a dezembro do ano anterior.

Data de assinatura: 08/02/2021.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de sua publicação no Diário Ofi cial do 

Município. 
Signatários: M"#%&' *" S+37" G&<="37>', P#>'+*><?> *" F@<*"=B& M@<+%+H"3 *> 

S"J*> > F3K7+& C@<Q" *> C"#7"3Q& > A<*#T C"#H+<?>+#& B3"<%&, R>H#>'><?"<?>' 
L>X"+' *" REDENTOR.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica
PROCESSO NÚMERO: 2021.099.000176-1-PA

PARTÍCIPES: Fundação Municipal de Saúde/FMS o Colégio Estadual MONTESE.

OBJETO: Formalizar condições básicas para a realização de Estágios Supervisionados 
Curriculares, de estudantes, que estejam regularmente matriculados e inscritos em 
disciplinas e efetivamente frequentando cursos de graduação, pós-graduação ou de ensino 
técnico-profi ssionalizante, oferecidos pela Instituição de Ensino

RECURSOS FINANCEIROS: Não haverá transferência de recursos entre os partícipes.

PARTÍCIPES: Marcos da Silva Gonçalves, Presidente Fundação Municipal de Saúde/
FMS e Polyana S. de Almeida e Silva Rifan, Diretora Geral MONTESE.

VIGÊNCIA:24 (vinte e quatro) meses, a contar de sua publicação no Diário Ofi cial do 
Município.

DATA DA ASSINATURA: 26/02/2021.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica
PROCESSO NÚMERO: 2021.099.000162-5-PA

PARTÍCIPES: Fundação Municipal de Saúde/FMS e a Universidade Federal Fluminense/UFF.

OBJETO: Formalizar condições básicas para a realização de Estágios Supervisionados 
Curriculares, de estudantes, que estejam regularmente matriculados e inscritos em 
disciplinas e efetivamente frequentando cursos de graduação, pós-graduação ou de ensino 
técnico-profi ssionalizante, oferecidos pela Instituição de Ensino

RECURSOS FINANCEIROS: Não haverá transferência de recursos entre os partícipes.
PARTÍCIPES: Marcos da Silva Gonçalves, Presidente da Fundação Municipal de Saúde 

e Jorge Simões de Sá Martins, Diretor CAEG
VIGÊNCIA:24 (vinte e quatro) meses, a contar de sua publicação no Diário Ofi cial do 

Município.
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2021.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Previcampos

PORTARIA Nº 20/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos 
dos Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando a não localização dos servidores para as providências nos processos de 
aposentadoria;

RESOLVE:
1º - Convocar os SERVIDORES abaixo relacionados para que compareçam no 

prazo de 72 horas no PREVICAMPOS, localizado na Av. Alberto Torres, 173, Centro, 
nesta cidade, das 9:00 às 12:00, para tratar de assunto de interesse pessoal referente a 
aposentadoria, devendo comparecerem munidos de seus documentos pessoais: 

SÉRGIO DE AZEVEDO ALMEIDA – MAT. 4441;
MARGARETH CORDEIRO WEKID VAZ – MAT.14198;
REGINA CÉLIA MARTINS ALVES SALES – MAT. 433;
SUELI TAVARES UHL – MAT.8369;
MARIA INEZ GOMES MARTINS – MAT. 11952;

2°. - O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará no encaminhamento 
automático do processo ao arquivo.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de abril de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Portaria n. 116/2021

PORTARIA Nº 021/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos 
dos Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando a Declaração Emergencial em Saúde Pública de importância Internacional 
pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção 
Humana pelo novo Coronavírus (Covid-19);

Considerando o Decreto n°138/2021, que dispõe sobre o nível e a fase semanal que 
o Município se encontra no plano de retomada de atividades econômicas e sociais, como 
meio de combate a disseminação do Coronavírus (Covid-19), convoca o Gabinete de Crise 
Covid-19 e dá outras providencias;

RESOLVE:
1º - Prorrogar a suspensão, no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes, as 

atividades de recadastramento de servidores inativos e pensionistas pelo período de 
vigência desta Portaria ou enquanto durarem as medidas de enfrentamento e de redução 
do contágio pelo Covid-19 – CORONAVIRUS.

Art. 2º - Esta Portaria terá vigência de 01 de Maio a 31 de Maio de 2021.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de Abril de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 22/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos 
dos Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando a necessidade de regulamentar a situação dos servidores enquadrados no 
Grupo de Risco por Comorbidade;

Considerando a Portaria nº 08/2021, que prorrogou o afastamento dos servidores 
enquadrados no Grupo de Risco, que vigorou até 31.01.2021; 

Considerando o Decreto nº 091/2021, que convoca o retorno ao trabalho presencial dos 
servidores ou empregados públicos vacinados contra Covid-19;

RESOLVE:
1º - Convocar os servidores abaixo relacionados, para reavaliação do enquadramento 
de Grupo de Risco por Comorbidade para Covid-19. A reavaliação pericial será de forma 
presencial e a marcação será agendada pelo Telef: (22) 981683728 ou e-mail institucional: 
pericia.previcampos.pmcg@gmail.com;

27502 ADELIA MARIA FREITAS PEREIRA CABRAL

27651 ADELINA MARIA DE SOUZA LUCIANO

36015 ADELINA MARIA DE SOUZA LUCIANO

16204 ADRIANA DE AZEVEDO CARVALHO CORDEIRO

36466 AFONSO HENRIQUE GOMES FIGUEIREDO

6021 ALBA GOMES ALVES ROSA

23254 ALCILEIA RAQUEL CAMPISTA

28304 ALESSANDRA MARIA TAVARES GUERRA

26527 ALESSANDRO ALVES RAMOS

13991 ALEX SANDRO DIAS PEREIRA

13994 ALEXANDRE BARRETO DA MOTTA

36386 ALINE MOISES PACHECO

21482 ALINE SILVA FRANCA

27240 ALINE TEIXEIRA MARQUES FIGUEIREDO SILVA

7120 ALVARO LUIS RIBEIRO ARANTES

26094 ALVARO LUIS RIBEIRO ARANTES

27442 AMARA LUCIA BARBOSA DE SOUZA RANGEL

13615 AMARILDO MOREIRA MUNIZ

27667 ANA LUCIA MARIA DOS SANTOS

26267 ANA MARIA DE SOUZA GUIMARAES VAZ TOSTA

28958 ANA MARIA DE SOUZA GUIMARAES VAZ TOSTA

27633 ANA MARIA SIQUEIRA LOPES

28526 ANA PATRICIA PEREIRA DE SOUZA

30357 ANA PAULA GALVAO BAPTISTA DE ARAUJO FLORES

9511 ANA PAULA GALVAO BAPTISTA DE ARAUJO FLORES

28261 ANA SILVERIA DA SILVA VICENTE

34636 ANDRE LOURENCO NOGUEIRA BARBOSA

100693 ANDRE LUIZ NETO FONTOURA

38972 ANDRE LUIZ NETO FONTOURA

27306 ANDREA PEIXOTO BARRETO RAMOS

27375 ANDREA VIANA DE AZEVEDO

27627 ANDRESA RANGEL VIANA

27980 ANDREYA SILVEIRA RODRIGUES

23976 ANGELA BEATRIZ RANGEL DE SOUZA SARAIVA

26835 ANGELA MARCIA FERREIRA DA CUNHA

26254 ANNA CLAUDIA PEDROSA DO COUTO MATHEUS

26087 ANTENOR LEMOS WANDERLEY

26843 ANTONIO CARLOS PEREIRA ALVES

27432 ANTONIO DANTAS DA SILVA

27092 ANTONIO MANOEL TEIXEIRA DOMINGUES

29217 ANTONIO PLINIO DE BARROS

26532 BEATRIZ DE AGUIAR MACHADO

12222 BEILDA PESSANHA CRESPO

39433 BRUNO LEANDRO COUTINHO

100089 CARINE AMADO DE SOUSA CARRAPATOSO

100293 CARLA MARIA DOS SANTOS SANTOS

28889 CARLOS ANTONIO RIBEIRO MONTEIRO JUNIOR

100124 CARLOS ANTONIO RIBEIRO MONTEIRO JUNIOR

27261 CARLOS EDUARDO MACHADO BARBOSA

36374 CARLOS EDUARDO TOSTES NEVES

28412 CARLOS RENATO RIBEIRO

38353 CARMEM HELENA VIANA GOMES DA SILVA

15590 CARMEM HELENA VIANA GOMES DA SILVA

28143 CASSIO GARCIA RANGEL

27861 CATIA REGINA DE AQUINO SANTOS

29077 CELINA MARCIA FERREIRA RIBEIRO BARRETO

11747 CELINA MARCIA FERREIRA RIBEIRO BARRETO

17371 CHRISTIANE MARIA BRAGA DE FARIAS

35516 CINTIA PEDROSA GOMES

27313 CLAUDETE COSTA SARAIVA

19589 CLAUDIA LUCIA GOMES DE OLIVEIRA

26517 CLAUDIA MARCIA BARRETO DE SOUZA MANHAES

13721 CLAUDIA SOARES DA SILVA

25890 CLAUDIA SOARES DA SILVA

29153 CLAUDIO RODRIGUES TEIXEIRA

34239 CLICIA CASSIA DA PENHA SILVA

27235 CRISTIANE DE BARROS CRUZ PEREIRA

25853 CRISTIANE DE CASSIA NOGUEIRA BATISTA DE ABREU

28434 CRISTIANE LOPES BARBOSA

26134 CRISTIANE PEREIRA DA COSTA FREITAS

24272 DAIANE APARECIDA DO ROSARIO DUARTE PARAVIDINO

28799 DANIELLE NASCIMENTO DOS SANTOS SILVA

34451 DEBORAH SILVEIRA CARVALHO

34247 DHONYSON PAULO THEODORO SILVEIRA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021

23826 DINAR MONTEIRO DA SILVEIRA

16206 EDIANE VIANA DE OLIVEIRA VIEIRA

33576 EDILCE RANGEL DO ESPIRITO SANTO

18868 EDIMARA RIBEIRO DA SILVA SOARES

23688 EDMIR NORONHA PAES

28564 EDSON ALVES BAPTISTA

27684 EDUARDO COSTA VASCONCELLOS

14335 ELAINE MARIA DO AMARAL DA SILVA AZEVEDO

28524 ELAINE MARIA DO AMARAL DA SILVA AZEVEDO

100061 ELAINE RIBEIRO DA SILVA

15521 ELAINE RIBEIRO DA SILVA

12342 ELIANA CAMPOS DE SOUZA

18402 ELIANA DENISE DE SOUZA FREITAS CHAGAS

27819 ELIANA DOS SANTOS MONTEIRO

28404 ELIANE CRISTINA SILVA FRANCA

18194 ELIDIA CRISTINA DA COSTA GONCALVES

34845 ELISABETE DE OLIVEIRA MORAES

27159 ELISABETE DE OLIVEIRA MORAES

9612 ELIZETE RODRIGUES GORDO

22933 ELLEN MARA JUNQUEIRA FLORES MANHAES

13067 ELOY MOUTINHO DA SILVA COSSICH

25875 ELSO DE SOUZA AZEVEDO JUNIOR

27488 ELZA MARIA PESSANHA DE SOUZA ALMEIDA

28357 ENDERSON ROBERTO PESSANHA MIRANDA

33653 ERICA MACHADO DA SILVA

29207 ERICKA VIEIRA VALENTIM DE FARIAS

24766 ERICKA VIEIRA VALENTIM DE FARIAS

100245 ERIKA MARQUES SAMIS

28026 ESTHER CAMPOS DE SOUZA ASEVEDO

9822 EUZIMARI RANGEL DA SILVA

25708 EUZINETE DE ANDRADE CABREIRA XAVIER

13595 FABRICIO ARUEIRA SILVA

9709 FAUAZI RIBEIRO CHERENE

29107 FERNANDA SILVA MOLINA DE MELO

26282 FERNANDA VIEIRA LILARGEM

27939 FERNANDO DA COSTA BISPO

27427 FLAVIA CAMINHA DEODATO

12747 FRANCIS HELEN SKURY MATTAR

26291 FRANCISCO CARLOS VIEIRA PINTO

25476 FRAZAO PESSANHA DOS SANTOS

13791 FREDERICO MONTEIRO HEMETRIO

26339 GEORGINA DOS SANTOS SILVA

27982 GERUSA MANSUR DE AZEVEDO

34902 GESSILEA REGINA FERNANDES

25531 GESSILEA REGINA FERNANDES

33348 GILSON DA SILVA DE JESUS

28161 GILSON DE QUEIROZ VIEIRA JUNIOR

26228 GISELE RISCADO AZEREDO

27469 GISELLE RESTUM HISSA

19142 GRASIELA ALVARENGA ARAUJO DE CAMPOS

14156 HELIDA MONTEIRO HEMETRIO

3661 HUDICEA DE OLIVEIRA SOARES

26335 ILZIMAR DE AMORIM LOUZADA MORAES

9774 INAVALDO BERRIEL PONTES

27916 IRACEMA BARBOSA DE QUEIROZ AZEVEDO

26589 IRACEMA MARIA EDUARDO CHAGAS

24201 ISABEL REGINA DE OLIVEIRA NOGUEIRA BARRETO

26319 IVANILDA FERREIRA MODESTO

9752 IZA MAYRA ROCHA DE OLIVEIRA

14298 IZA MAYRA ROCHA DE OLIVEIRA

18842 JAIR CARLOS NETO GONCALVES

29076 JANAINA DE CASTRO CARDOSO TAVARES VIANNA

15902 JANE BEATRIZ RANGEL DE ANDRADE

20929 JANE BEATRIZ RANGEL DE ANDRADE

25802 JANICE ALEXANDRINO BARBOSA

27006 JANILCE RIBEIRO DE SOUZA

23683 JAQUELINE LIMA DE OLIVEIRA CARVALHO

15464 JAQUELINE PESSANHA DE SALLES PETERSEN MACHADO

7290 JOAO JOSE DO REGO BARROS JUNIOR

27748 JOAO JOSE DO REGO BARROS JUNIOR

33728 JOAQUIM VENANCIO LOUREIRO

25508 JOELMA RAMOS MOREIRA

27607 JOMAR FERREIRA BARCELLOS

25415 JOSE ALEXANDRE

5344 JOSE RENATO RANGEL DUARTE

23527 JOSEMAR EVANGELISTA BASILIO

100154 JULIANA LOPES SARMET MOREIRA

28598 JULIANA LOPES SARMET MOREIRA

4328 JUNIA CELIA YAMAGUTI VIEIRA RIOS

4328 JUNIA CELIA YAMAGUTI VIEIRA RIOS

33957 KARINA FADUL MIGUEL

100218 KARLA NUNES FERREIRA MATTOSINHOS DA ROSA

25633 KATIA FREITAS JABER

28020 KELE MANHAES DOS SANTOS

23092 KELLY MARCIA MANHAES

36929 KISSILA SANTOS DE OLIVEIRA

33506 LANA MARIA PEREIRA DA SILVA

34271 LEONARDO SILVA FERREIRA

17389 LIANA DA ROCHA PEREIRA GANDRA

34808 LIGIA DO NASCIMENTO PEREIRA

100354 LILIAN RODRIGUES BARRETO

7664 LILIANE ABILIO DIAS MOTHE PAES

24259 LIVIAN TORRES ALVES MACHADO GAMA

14367 LOANA RIOS ANDRADE LIMA BARTOLOTTI

20019 LOANA RIOS ANDRADE LIMA BARTOLOTTI

14758 LOURDES PINTO BARRETO PECLA

27687 LUCIA CRISTINA MAIOLINO

19715 LUCIA HELENA FERREIRA LOPES DE ALMEIDA

25681 LUCIANA BARRETO RODRIGUES DA SILVA

19702 LUCIANA GUIMARAES GOMES RANGEL

28692 LUIS RICARDO MOREIRA MONTEIRO

13172 LUIZ CARLOS VIANA RANGEL

5786 LUIZ ELPIDIO MARTINS MANHAES

27534 LUIZ EURIPEDES SILVA LOPES

28195 LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA SALVADOR

23970 MANOEL FRANCISCO DA SILVA NETO

16286 MANUELLA FELIX BOA MORTE

18749 MARA ALLINE BATISTA NUNES DE SOUZA

26871 MARCELA DE OLIVEIRA MAURICIO

28218 MARCIA VALERIA SALLES DA SILVA

100063 MARCIA VERA DE OLIVEIRA

27943 MARCIENE DA SILVA CASADO DE SEIXAS

100526 MARCO ANTONIO CORREA COSTA

34417 MARCO ANTONIO DOS SANTOS

8224 MARCO ANTONIO ESCOCARD NUNES

14138 MARCOS AURELIO DA CONCEICAO

27994 MARCOS GUEDES SOBROSA

25759 MARCOS NETTO BARBOSA

25348 MARCOS NETTO BARBOSA

38964 MARGARETE DE SOUZA GUIMARAES

9532 MARIA BERNADETH MEDRADO WAGNER DO REGO BARROS

27441 MARIA BERNADETH MEDRADO WAGNER DO REGO BARROS

27266 MARIA CIRENE NASCIMENTO RIBEIRO PINTO

100000 MARIA DA GLORIA NUNES

100323 MARIA DA PENHA BOLZAN MATOS

28916 MARIA DA PENHA BOLZAN MATOS

24439 MARIA DA PENHA FERREIRA FURTADO

26818 MARIA DAS GRACAS DA SILVA NUNES

34419 MARIA DAS GRACAS FRANCISCO DOS ANJOS RODRIGUES

35264 MARIA DE FATIMA DA COSTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 27Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

28448 MARIA DE FATIMA PAULA DA COSTA

10636 MARIA DE FATIMA VALENTIM PESSANHA

27196 MARIA HELENA DO AMARAL NOGUEIRA

23919 MARIA HELENA DOS SANTOS

25433 MARIA ISABEL DE ALMEIDA CARNEIRO DA SILVA

25387 MARIA LUCIA CAMPISTA DA SILVA

27720 MARIA ROSANE DA SILVA RANGEL

25553 MARILENE FERREIRA PINTO

10809 MARILENE NEVES DO NASCIMENTO

27085 MARISTELA CRUZ GOMES DOS SANTOS

19706 MARIZA ALVES FERREIRA

29223 MARIZA ALVES FERREIRA

26175 MARTA HELOISA GOMES

9714 MARTA TRINDADE MACHADO

20817 MARTA VERONICA DE SOUSA MARQUES PUNTAR

38782 MATHEUS PESSANHA DE REZENDE

34411 MATHEUS PESSANHA DE REZENDE

28840 MAURICIO MOUSSALLEM

26383 MAURICIO MOUSSALLEM

100137 MICHELE PEREIRA DA COSTA

34949 MICHELI GAMA BATISTA

34525 MICHELLE PEIXOTO QUINTANILHA

100062 MICHELLINE PEREIRA FIAUX

28347 MIRIAM FERREIRA DA LUZ

27314 MIRIAN TAVARES PORTO

12098 MONICA KRILE DA SILVA VIANA

25928 MONICA LEAL VIVEIROS DUNCAN CARDOSO

100475 MONIQUE DOS SANTOS FIGUEIREDO ABREU

28623 MONIQUE DOS SANTOS FIGUEIREDO ABREU

38036 MYLLENA ROBES ALVES

25755 NAGILA ALVES

19395 NATHALLIE SAMARY FELIX ROCHA PRATA

28112 NIVALDO PESSANHA DE SOUSA

7713 NIVALDO PESSANHA DE SOUSA

26234 OZIENE DE SOUSA NOGUEIRA PINHEIRO

13534 PABLO TARQUINIO DA SILVA

27039 PATRICIA CALDAS GOMES

5906 PAULINO DIAS FERREIRA JUNIOR

26161 PAULINO DIAS FERREIRA JUNIOR

9535 PAULO CESAR FONSECA DE SOUSA

30368 PAULO CRISTOVAO DA SILVA OLIVEIRA

19699 PAULO CRISTOVAO DA SILVA OLIVEIRA

8832 PAULO GUSTAVO ARAUJO

25312 PAULO MARCELO RIBEIRO DA SILVA

26048 PAULO MARCELO RIBEIRO DA SILVA

25401 PAULO RICARDO VIEIRA PINTO

28245 PRICILA DAMARIS DE SOUZA CARVALHO OLIVEIRA

25856 PRISCILA RANGEL DOS SANTOS

39611 PRISCILA RANGEL DOS SANTOS

16333 PRISSILA CARVALHO DE OLIVEIRA

13136 REGINA CLARA SANTOS DA SILVA

26035 REGINA LUCIA PESSANHA RANGEL NOGUEIRA DE OLIVEIRA

34373 RENATA BEATRIZ LIRIO

19878 RENATA BRAGA CARDOSO MOREIRA

28336 RENATO CARLOS MENDES DE SOUZA

25472 ROBERTA CESARIO VIEIRA CARNEIRO

26363 ROBERTA CESARIO VIEIRA CARNEIRO

9758 ROBERTO BARRETO DE SOUZA

26013 ROBERTO DIAS DUARTE JUNIOR

30401 ROBSON DOS SANTOS

34497 ROBSON SOUZA DA SILVA

100558 ROBSON SOUZA DA SILVA

17697 RODRIGO DE ABREU BASTOS NUNES

25805 ROGERIO RIBEIRO MARTINS

26317 ROSANE MARIA MANHAES

25587 ROSANGELA BARRETO SILVA

25602 ROSANGELA ROCHA VICENTE DOS SANTOS

26138 ROSANGELA VALERIA PESSANHA DE SALES SA

27933 ROSELENE TREVISAN NESPOLI JACINTHO

8504 ROSEMBERG FARIA BARBOSA

26584 ROSILANE DO ESPIRITO SANTOS SALLES

8671 ROSIMARY DE SOUZA OLEGARIO

27067 ROSIMERE PAULO JUSTO

29197 ROSIMERI DE SA BARRETO

100264 ROSINEIDE GOMES PESSANHA MARTINS

25733 ROSINEIDE GOMES PESSANHA MARTINS

23284 SALETTE GOMES MAURICIO SALES

23779 SEBASTIAO JOSE DA LUZ

7225 SERGIO LUIS DE ANDRADE PEIXOTO

28405 SERGIO LUIS DE ANDRADE PEIXOTO

9655 SERGIO MEDEIROS RIBEIRO

13614 SERGIO RIBEIRO DAS DORES

27108 SHEILA GONCALVES LIMA

28155 SHEILA RAMOS DA CUNHA ROLIM

27776 SHIRLEY ROCHA FRAGA

100642 SILVANA CAMPOS LEITE

27423 SILVANA CAMPOS LEITE

25973 SILVANA MARIA FERREIRA

12724 SILVIA CRISTINA MACHADO RIBEIRO DE SOUZA

36335 SIMONE VIEIRA DA GAMA BRITO

27779 SOLIMAR CAMPOS LEITE

26741 SONIA JOIA FARIA SANTOS GOMES

14218 SONIA MARIA DA SILVA HENRIQUES

12225 SORAYA DA SILVA BICOCK

19462 SUELI ANDRE DO NASCIMENTO ROSA

19462 SUELI ANDRE DO NASCIMENTO ROSA

9769 SUELI GOMES AUGUSTO

33195 SUELIZA GALVAO VILLELA VIEIRA

27966 SUELIZA GALVAO VILLELA VIEIRA

26803 SUZANA MARIA GAMA MANHAES

36978 TALITA GONCALVES MATA

24150 TANEA SUZANA RODRIGUES MACHADO BRAGA

27754 TANIA LOPES PAES DE FREITAS GONCALVES

33747 TANIA REGINA DOS SANTOS DA SILVA

33776 TANIA RODRIGUES DO NASCIMENTO

26477 TARCIZO JOSE THOME GARCIA

27763 TATIANA DE SOUZA SILVA

34940 TATIANA DE SOUZA SILVA

24228 TEREZA RAQUEL ACRUCHE BRAGA SERPA

39515 TIAGO BARBOSA DA SILVA LISBOA

27436 UBIRANDI SANTIAGO DA SILVA

28442 VALQUIRIA DA SILVA VIEIRA DO NASCIMENTO

34842 VERONICA TERTULINO DA FONSECA

27374 VILCIMAR COUTINHO

24168 VILMA MARIA DE ABREU CARDOZO DA SILVA

19655 VILMA VILELA PAULA

21383 VITOR COSTA FURTADO

100368 WANARA DE ARAUJO ALVES LIMA

28210 WILTON RIBEIRO GOMES

33976 ZULAYMA DE SOUZA PIRES

36436 ZULEIDE FARIAS DE MENEZES

Art. 2º - Na reavaliação presencial deverão ser apresentados os seguintes documentos:
-Laudos Médicos atualizados;
-Receitas Médicas atualizadas;
-Exames atualizados;
-Registro da Vacinação da Covid-19.

Art.3º - O agendamento para reavaliação presencial será ser realizado entre os dias 05 
a 09 de abril de 2021.

Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de Abril 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 28

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 837 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de abril de 2021

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2021, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Reforma e modernização da infraestrutura esportiva da Fundação Municipal de Esportes, nos termos do Convênio 881476/2018 do Ministério da Cidadania, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 12 de maio de 2021.

Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2021.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, aprovo os atos praticados 
no processo nº 085/2021, HOMOLOGO o resultado do convite nº 008/2021 e, em consequ-
ência, ADJUDICO o seu objeto, contratação de empresa especializada para adequação 
da Baia de contenção do Gerador da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no TR. à licitante vencedora: SAN-
TOS E COSTA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA-ME, inscrita no CNPJ(MF) sob 
nº.  33.157.408/0001-20, com o valor global de R$ 38.894,10 (Trinta e oito mil e oitocentos 
e noventa e quatro reais e dez centavos).

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 26 de março de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes”.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CARTA CONVITE Nº 003/2021
PROCESSO Nº 040/2021
CONTRATO N° 004/2021
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de operação e manutenção 
do sistema de informação no telão do plenário da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: S.C SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
 CNPJ: 19.475.521/0001-23
VALOR MENSAL: R$ 6.712,50 (seis mil setecentos e doze reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses
ASSINATURA: 30/03/2021
DOTAÇÃO: P.T. 01010112200952724
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Karla Marcelino França
GESTOR: Augusto Vasconcelos Gabriel Ribeiro

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos, 
185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes

Fábio Augusto Viana Ribeiro
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

EXTRATO DE CONTRATO

CONVITE Nº 005/2021
PROCESSO Nº 051/2021
CONTRATO N° 005/2021
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS (SEM 
LIMITE DE QUILOMETRAGEM; SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL) PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: V. L. VIANA MACHADO SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 11.368.658/0001-77 
VALOR MENSAL: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses 
ASSINATURA: 30/03/2021
DOTAÇÃO: P.T. 1.101122009527240000
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Patrícia de Souza Manhães
GESTOR(A): Jairo Baltazar Vieira

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos, 
185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes

Fábio Augusto Viana Ribeiro
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 009/2021

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ, com fulcro 
no Art. 4º da Lei 10.520/02 e MP 926 de 20/03/2020 no seu Art. 4ºG, no uso de suas atri-
buições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na Mo-
dalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº 003/2021, conforme discriminado 
abaixo:

Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL EM GARRAFÕES PLÁSTICOS DE 20 LI-
TROS E COPOS DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 11 de maio de 
2021 às 10:00 h (dez horas).

O Edital estará disponível na página eletrônica da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes/RJ:
“www.camaracampos.rj.gov.br” 

“Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes”.

André Luís da Silva Boviot
Pregoeiro da CMCG


		2021-04-29T18:58:57-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




